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Forord 
– Ved Anita Hansen Engdahl

Folkekirken står i disse år over for en række store udfordringer. Nogle af disse
udfordringer har kirken altid måttet kæmpe med i en eller anden forstand,
for eksempel manglende økonomiske ressourcer, vigende kirkegang og hal-
tende samarbejde sognene imellem. Andre udfordringer er dukket op som
følge af senmodernismen, urbaniseringen, indvandringen, materialismen etc.
Døden skal som bekendt have en årsag. 

Det er en kendsgerning, at medlemstallet og dermed også kirkeskatteind-
tægterne er svagt faldende, mens antallet af ansatte ved kirkerne og udgiftsni-
veauet er stærkt stigende. Nogle steder valfarter kirkegængerne til gudstjene-
ste i en sådan grad, at kirkebygningen er for lille, og en ny må bygges, andre
steder – i de affolkede landområder og de københavnske brokvarterer – står
en hel del kirker om ikke tomme, så i hvert fald med alt for mange ledige
pladser. På trods af dette er præsterne overbebyrdede og løber stærkere end
nogensinde før, og derudover er det mange steder vanskeligt at skaffe menig-
hedsrådsmedlemmer og frivillige til at tage medansvar for kirkens liv og
vækst. 

Man kan vælge at bagatellisere disse realiteter i tiltro til, at kirken såmænd
ikke er til at slå ihjel, og at det igennem kirkens 2000-årige historie ofte har
set langt værre ud end nu. Gud skal nok opretholde sin kirke på jord. Eller
man kan tage udfordringerne op og sige, at vi som mennesker dog også har
mulighed for at bidrage med løsninger. Det må være muligt at vende den
uheldige udvikling, der er i gang, ved at finde strategier for kirkens liv og
vækst. De fleste vælger denne sidste løsning. Bekymringen for folkekirken og
kirken er stor, og debatten om problemerne endnu større. 

I forsøget på at tage hånd om problemerne, er der fra forskellige sider alle-
rede sat en lang række tiltag i værk; om end de enkelte tiltag ikke på nogen
måde er koordineret indbyrdes. Vi har netop ikke en statskirke, men en fol-
kekirke, og det er ikke muligt – og skal efter min mening heller ikke være
muligt – at nogen i den kirkelige organisation egenhændigt kan definere spil-
lereglerne for tilrettelæggelsen af det kirkelige liv. Det strider imod det demo-
kratiske grundlag, folkekirken hviler på. Tiltagene kommer derfor fra forskel-
lige niveauer i den kirkelige organisation: noget er sat i gang fra Kirkemini-
steriet og Folketinget ved lovgivning, andet på foranledning af den enkelte
biskop og må ses som inspiration på stiftsniveau. De fleste tiltag synes dog at
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blive undfanget på sogneplan af arbejdsomme menighedsråd og/eller i den
enkelte sognepræsts hoved. Det betyder, at de fleste udspil kommer “oven-
fra”. Her lægges kirkelivet til rette for “nogen” – enten dem, der allerede
kommer, eller dem man håber at trække til. Sjældent inddrages menigheden i
tilrettelæggelse eller udførelse af de mange projekter. Ofte bliver nye tiltag
ført ud i livet af præsten selv i samarbejde med de kirkeligt ansatte og – i vær-
ste fald – i konkurrence med nabosognet, ud fra devisen om, at hvad der fun-
gerer i det ene sogn, vil med garanti også blive en succes i nabosognet. 

De mange tiltag har jeg for overblikkets skyld delt op i fire grupper: 

Strukturændringer
På baggrund af den såkaldte Betænkning 1477, der i 2005-2006 blev udarbej-
det af repræsentanter fra Kirkeministeriet, bisper, provster, præster og Lands-
foreningen af Menighedsråd, og som blev sendt i høring i det kirkelige land-
skab i to omgange, er der netop vedtaget en række love, der kan få vidtræk-
kende konsekvenser for den kirkelige struktur og kirkens daglige liv og
arbejde. Provstierne er – så vidt det har været muligt – pr. 1. januar 2007 ble-
vet sammenfaldende med de nye storkommuner, og provstiet vil uden tvivl i
højere grad end tidligere blive det nye omdrejningspunkt i tilrettelæggelse af
økonomi, administration, målsætning, normering og samarbejde. Men no-
gen entydig centralisering af magten er der ikke tale om, for der er samtidig
lovgivningsmæssigt åbnet op for øget selvbestemmelse til menighedsrådene.
Der bliver større mulighed for økonomisk og praktisk samarbejde imellem
sognene, nye ansættelsesformer for det kirkelige personale, fleksibilitet inden
for budget og regnskab samt muligheden for at gøre præsten til leder. Og
sogne, der ikke stiller med et fuldt menighedsråd, kan nu lægges ind under
andre sogne. 

Strukturændringer ses også på selve præstenormeringsområdet. I løbet af
de seneste 10 år er en hel del præstestillinger i landområder skåret væk til for-
del for stillinger i de meget folkerige forstads- og byområder. Derudover har
man opprioriteret de såkaldte særpræstestillinger (hospitals- og fængselspræ-
ster, gadepræster, natkirkepræster, præster med ansvar for religionspædago-
gik, diakoni, samarbejdet med erhvervslivet, dialogen med etniske danskere
o. lign.). Det har givet mangel på præstelig arbejdskraft på landet og samtidig
været langtfra tilstrækkeligt i forstadssognene. Den nye lovgivning åbner op
for muligheden af at ansætte flere præster for lokale kirkeskattekroner, hvad
dog kun forstadssognene har økonomi til at gøre brug af. 

Bag strukturændringerne ligger der en rationaliseringstankegang. Der skal
være mere kirke for pengene. Kirkeskatten skal holdes i ro, for ellers melder
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folk sig ud. Der ligger også et stort ønske om at opprioritere forkyndelsen
frem for at bruge pengene på bygninger og flere ansatte. Derudover er der et
ønske om at give menighedsrådene så meget ansvar, selvforvaltning og så
mange opgaver som muligt, at de kan tilrettelægge kirkelivet ud fra lokale vil-
kår. Det betyder, at de menighedsråd, som vil gå ind i arbejdet og er indstillet
på samarbejde med andre sogne, får meget store muligheder for at præge de-
res kirke. Men de råd, som ikke tager ansvaret på sig, vil blive overhalet in-
denom og må i praksis se sig styret af provstiudvalg og andre sogne i provsti-
et.

En del menighedsråd har taget forskud på den kommende tids struktur-
ændringer og har påbegyndt en ledelses- og værdidebat internt i rådet og/eller
provstiet. Nogle steder er man gået videre end det og er i færd med at inddra-
ge hele menigheden i arbejdet med spørgsmål som, “Hvad er kirkens opga-
ve?”, “Hvilke ting finder vi værdifulde i vores sogne?”, “Hvorledes får vi dette
udført?”, “Hvordan skal vi anvende vores økonomiske midler bedst?” osv. 

Undervisning
En stærk opprioritering af hele det religionspædagogiske område på såvel
stifts- som sogneniveau med intensivt skole-kirke samarbejde, minikonfir-
mander og erfaringsbaseret læring for konfirmander har fastholdt mange
børn og unges kontakt til kirken. Man må håbe på og bede til, at børnene og
de unge har skuldre, der er brede nok til at bære kirken ind i fremtiden, for
det er, hvad mange i kirken i disse år synes at forvente af dem. Studiekredse,
forklaringsgudstjenester, dåbsoplæring, alphakurser og babysalmesang for
forældre er slået an blandt de voksne. Der føres øget dialog og mission blandt
etniske danskere med anden religiøs baggrund end kristendom. Og endelig
debatteres præsters uddannelse og efteruddannelse for at se, om ikke præster-
ne kan blive bedre rustet til de mange nye undervisningsopgaver. Om øget
undervisning fører til tro, gudstjenestedeltagelse og ansvar for menighedslivet
ved vi endnu ikke noget om. 

Nye gudstjenesteformer
Mens højmessen søndag formiddag har været gudstjenesten for den trofaste,
men i antal vigende “kernemenighed”, har en lang række andre og mere te-
matiske gudstjenester for de mere kirkefremmede set dagens lys. Disse guds-
tjenester spænder lige fra familie- og spagettigudstjenester, rockgudstjenester
for unge, kæledyrsgudstjenester, meditations- og stillegudstjenester, mu-
sikgudstjenester af alle slags, gudstjenester i tilknytning til årets store mærke-
dage eller i samarbejde med foreninger og netværk til Natkirken i storbyerne.
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Kun fantasien sætter grænser. Disse gudstjenester afvikles på tidspunkter,
som passer til det senmoderne menneske, appellerer bredt og har uden tvivl
fået mange forholdsvis kirkefremmede til at komme til gudstjeneste; men vi
har ikke overblik over, om disse nye gudstjenestedeltagere bliver deres egen
menighed, der gæster kirken ved særgudstjenester eller om de med tiden også
finder deres plads i den gudstjenestefejrende menighed om søndagen. 

Kirkelige arrangementer
Menigheden er blevet brugere og deres forventninger til det kirkelige livs ud-
bud er stort. Retræter, pilgrimsvandringer, ikonmaleri, rejser, ægteskabsråd-
givning, parterapi, mægling, film- og litteraturanalyse, kunstforståelse, fore-
dragsaftener, fællesspisninger, koncerter, sangundervisning med kordeltagel-
se, linedance mm. er blot nogle af de vidtforgrenede arrangementer, der
udover undervisning og alternative gudstjenester udbydes af kirkerne. Op-
bakningen omkring de fleste arrangementer er stor, og det meste af det er
endda gratis. Kirkens succes med dette “fra vugge til grav”-koncept eller, om
man vil “udbud og efterspørgsel”, kan vanskeligt overvurderes. Hvad de kir-
kelige retninger, spejderbevægelserne, højskoleforeningerne, aften- og musik-
skolerne, bedsteforældrene førhen tog ansvaret for, er nu blevet en opgave for
præsten, de kirkeligt ansatte, menighedsrådene og kirkeskattekronerne. Der
er ikke nødvendigvis nogen form for sammenfald endsige kontakt mellem
den gudstjenestefejrende menighed og deltagerne i kirkens udbud af arrange-
menter, og nogle steder er det heller ikke intentionen. Men mange kender nu
deres præst, får noget for deres kirkeskat og føler nok en eller anden form for
tilknytningsforhold til kirken. 

I Svenska Kyrkan (herefter den svenske kirke) har man igennem de seneste
15-20 år på samme måde satset stort på undervisning, nye gudstjenestefor-
mer, kirkelige arrangementer og omfattende strukturændringer med blandt
andet mange sognesammenlægninger i landsognene og nedsat gudstjeneste-
frekvens i de tyndtbefolkede områder. Mange forhold gør, at den svenske kir-
ke og folkekirken i Danmark ikke på alle punkter er sammenlignelige (blandt
andet har den svenske kirke fra år 2000 været adskilt fra staten, hvilket har sat
en helt ny økonomisk dagsorden for kirkens liv, og der findes en langt større
tradition for inddragelse af lægfolk). Alligevel er det tankevækkende, at den
svenske satsning gennem henved to årtier har givet en række utilsigtede resul-
tater: antallet af kirkeligt ansatte er øget betydeligt i perioden, og antallet af
kirkegængere til søndagens højmesse er faldet drastisk; de mange kirkeluknin-
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ger og sognesammenlægninger i landsognene har i nogle landområder næsten
drænet det kirkelige liv for deltagere og medlemmer. 

Disse utilsigtede resultater behøver ikke betyde, at den satsning, man har
foretaget i Sverige og nu er i færd med i Danmark, er fejlagtig. De forskellige
strategier er ikke kommet ud af det blå. Mange steder arbejder menighedsråd
med menighedsopbygning eller gudstjenestefornyelse og lægger ofte mange
kræfter og megen tid i arbejdet. Kirkefondet eller andre kompetente undervi-
sere inddrages, og beslutningerne træffes på baggrund af dokumentation, in-
spiration og debat. Men måske er de nævnte strategier ikke nok, måske kan
de ikke stå alene, eller måske har de anvendte strategier – alle deres fordele til
trods – en række indbyggede faldgruber, man skal være meget opmærksom
på, når man tager strategierne i anvendelse. Eller måske skal man bare begyn-
de et helt andet sted, når man vil i gang med arbejdet. 

Dr. theol. Martin Modéus, der er en erfaren sognepræst fra Tumba forsamling
i Stockholm og nu stiftsadjunkt for gudstjenestefornyelse i Stockholm stift,
viser i denne bog, at gudstjenestefornyelse og menighedsopbygning altid skal
tænkes sammen. Han kombinerer sin viden om ritualteori med en antropolo-
gisk og teologisk tilgang til gudstjenesten. Denne tilgang sammenholdes med
hans mangeårige erfaring som kirkegænger og præst, og han når ad den vej
frem til, at det er menneskers relationer og livsrytme, menighedens delagtig-
hed og indflydelse, der er kriterierne for, om mennesker på lang sigt indfældes
i og deltager i gudstjenesten og menighedslivet. Gudstjenesten skal grundfæ-
stes i lokale vilkår, og gudstjenesten skal i langt højere grad end nu være me-
nighedens – og ikke bare præstens og de ansattes opgave og ansvar. På den
måde får Martin Luthers tanke om det almene præstedømme en mulighed
for at blive realiseret. 

Martin Modéus’ bog er på mange måder en øjenåbner, et nyt blik på
gudstjenesten, som jeg tror, kan være værdifuld i det arbejde, man rundt om-
kring har påbegyndt i sogne og provstier med henblik på at udvikle menig-
hedslivet og udnytte de muligheder, som det nye lovkompleks har givet me-
nighederne. Bogens modeller for arbejdet med gudstjenesten giver på den
ene side mulighed for at lave gudstjenesten om, så det bliver den gudstjene-
ste, menigheden ønsker sig, og på den anden side tages den kirkelige traditi-
on og gudstjenestens ordning alvorligt. 

Bogen er skrevet med udgangspunkt i svensk kirkeliv, og der vil i bogen
være nogle iagttagelser og anbefalinger, som næppe lader sig overføre til dan-
ske forhold. Efter aftale med forfatteren er de sammenfattende afsnit, som i
den svenske udgivelse findes efter hvert kapitel, taget ud i oversættelsen her.
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Det er sket for at skaffe plads til et kommentarafsnit, hvori jeg vil forsøge at
give nogle anvisninger på, hvorledes Martin Modéus’ pointer og forslag kun-
ne anvendes på danske forhold. Afsnittet kan læses som et selvstændigt kapi-
tel, men det er mit håb, at man vil få lyst til at fordybe sig i Modéus’ detalje-
rede redegørelse for gudstjenesten som ritual og derved få en debat i menig-
hederne om, hvad en god gudstjeneste er for hver enkelt kirkegænger, og
hvorledes kirkegængerne sammen kan bygge fællesskabets gudstjeneste op. 

Den svenske udgave af bogen indeholder et meget omfattende noteappa-
rat med udførlige litteraturhenvisninger. I denne udgave er der alene indsat
noter, hvor der i teksten forekommer direkte citater eller er brug for forkla-
rende kommentarer. I øvrigt henvises til den omfattende litteraturliste ba-
gerst i bogen. Mine henvisninger til supplerende dansk litteratur findes i no-
teapparatet. 

Den danske udgave af bogen er forsynet med en ny forside designet af
grafiker Thora Fisker. 
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